
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-67

L'anno 2018 il  giorno 23 del  mese di Ottobre il  sottoscritto Patrone Luca in qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N 2018-188.0.0.-42 RELATIVA ALL’ IMPEGNO DI 
SPESA  PER  LE  COMPETENZE  AI  DOCENTI  DELLA   7°  EDIZIONE  DEL  CORSO 
“PROGETTARE  PER  TUTTI”  -  SPESA  COMPLESSIVA:  EURO  5.553,84  (I.V.A. 
COMPRESA)

Adottata il 23/10/2018
Esecutiva dal 25/10/2018

23/10/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-67

OGGETTO INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N 2018-188.0.0.-42 RELATIVA ALL’ 
IMPEGNO DI SPESA PER LE COMPETENZE AI DOCENTI DELLA  7° EDIZIONE DEL 
CORSO “PROGETTARE PER TUTTI” - SPESA COMPLESSIVA: EURO 5.553,84 (I.V.A. 
COMPRESA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la:

-  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici per gli anni 2018 – 2020;

-   Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 è stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;

Premesso che:

- il coordinamento di tutte le iniziative di formazione è gestito a livello centrale dalla 
Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

- le  attività  formative  dei  civici  dipendenti,  ancorché  legate  a  processi  di  lavoro 
specifici  delle  singole  realtà  organizzative,  devono  essere  preventivamente 
autorizzate dalla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;

- l’abbattimento delle  barriere architettoniche rappresenta un impegno significativo 
della Civica Amministrazione;

-  la Direzione ha al suo interno l’Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche volto a 
garantire il  diritto di accesso e la libera mobilità a tutte le persone diversamente 
abili;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- con  la  determinazione  dirigenziale  n.  2018-188.0.0.-42  ad  oggetto:  Impegno  di 
spesa per le competenze ai  docenti  della 7° edizione del  corso “Progettare per 
tutti”, si era impegnata la somma di €. 5.553,84;

- che per mero errore materiale nella determina sopra citata non si era impegnata la 
somma di €. 55,00 quale integrazione IVA della fattura di €. 250,00 emessa dalla 
ditta FUNKA NU AB, per acquisti di beni/servizi effettuati da soggetti non residenti 
stabiliti in altro stato U.E. e che occorre pertanto con tale provvedimento impegnare 
tale cifra;

-     che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti:
- l’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavo-

ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 

del 12 agosto 2000 (parte II) e s.m.i.;

Visti inoltre:
- l’art.7, comma 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

- la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengo-
no dettati gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali,  
collaborazioni e consulenze esterne all'Ente;

- l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;

- il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collabo-
razioni  ad  esperti  esterni  all'Amministrazione,  approvato  con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 250 del 22.03.2007, modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 162 del 30.4.2008 e successivamente modificato ed integrato con de-
liberazione della Giunta Comunale n. 215 del 10.9.2015;

DETERMINA

1) di integrare per i motivi sopra esposti la somma dovuta alla Ditta FUNKA NU AB 
con  sede a Stoccolma  Cod. Benf. (55938) per la docenza di Jose’ Angel Martinez 
Usero, pari a €. 55,00 quale integrazione IVA per acquisti di beni/servizi effettuati 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



da soggetti  non residenti  stabiliti  in altro stato U.E. già versata all’Agenzia delle 
Entrate (benf. 2058) con Modello F24EP in data 26/09/2018;

2) di impegnare la somma di €.55,00 al 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio - 
Ristrutturazione e Ampliamento” del Bilancio 2018, - PdC 2.2.1.9.999. - CRONO 
2018/610 - C.O. 112.13.3 - IMPE 2018/12728;

3)  di dare atto che la somma di €. 55,00 è finanziata con quota dell’Avanzo C/Capitale 
Vincolato iscritto a bilancio 2018;

4) di confermare i contenuti della determina dirigenziale n. 2018-188.0.0.-42;

5)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-67
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N 2018-188.0.0.-42 RELATIVA ALL’ IMPEGNO DI 
SPESA PER LE COMPETENZE AI DOCENTI DELLA  7° EDIZIONE DEL CORSO 
“PROGETTARE PER TUTTI” - SPESA COMPLESSIVA: EURO 5.553,84 (I.V.A. COMPRESA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


